Ἄλλ' ὁ Ἰουδαῖος (69) τὸν ὑπὲρ τῆς κληρονομίης οἰκειοῦται ψαλμῶν, λέγων· Ἐμοὶ ἔθετο ὁ θεὸς διαθήκας. Μὴ γὰρ ὁ διαθέμενος δούλος τῆς ἑαυτοῦ ἐστὶν διαθήκης; Ἐν ἀχαριστήσῃ τις ἐν τοῖς ἑαυτοῦ κληρονόμοις, ἀλλάσσει τὴν ἑαυτοῦ διαθήκην, καὶ τοὺς κληρονόμους ἀκυροῖ. Καὶ ὅτι ἀχαριστῶν Ἰουδαῖος (70) ἠλάξεν τὴν πρώτην διαθήκην, καὶ ἄλλην καινὴν ἐγραψεν, λέγει διὰ Ἰερεμίου τοῦ προφήτου· Ἰδοὺ διατίθεμαι τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ διαθήκην καινὴν· ἀλλ' οὐ πάντες οἱ ἐξ Ἰσραὴλ, οὗτοι Ἰσραὴλ· οὐ κατὰ τὴν διαθήκην ἣν διεθέμην τοῖς πατέρας σου, ἀλλὰ οἱ ἐξ Αἰγύπτου. Καὶ ἐπάγει· Ὅτι αὐτοὶ οὐκ ἐρέμειναν τῇ διαθήκῃ μου· κατὰ τὴν ἡμέλησάν αὐτῶν, λέγει Κύριος. Εἰ ἐν τῇ ἡμέλῃ ἐμῇ εἶ, οὐκ εἶ κληρονόμος. Εἶδωμεν οὖν τίνα λέγει ὁ διατίθεμενος περὶ τοῦ κληρονόμου· Βούλομαι καὶ κελεύω (71) τόνδε τὸν εὐαρεστήσαντά μοι

A enim scutum est et corona : scutum, propter impugnantes; corona, ob vincentes : scutum, propter eos qui tanquam milites una vexantur; corona, ob illos qui simul regnant. Quia igitur pulchra est hæreditas, nempe regnum cælorum, etiam pulchra quæ hæreditatem consequitur, scilicet Ecclesia ex gentibus. Tota pulchra es, proxima mea, et macula non est in te⁶⁸. Ideo ait : Verba mea auribus percipe, Domine.

Sed Judæus psalmum pro ea quæ hæreditatem consequitur sibi vindicat, dicens : Mihi Deus posuit testamenta. Anne qui testator, servus est sui testamenti? Si quis ex hæreditibus suis ingratus exstiterit, mutat testamentum suum, ac hæredes abrogat. Quod autem, dum Judæos ingratos sentit, mutaverit primum testamentum, aliquidque novum scripserit, docet per Jeremiam prophetam : Ecce dispono domum Israel testamentum novum; sed non omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ⁶⁹ : non juxta testamentum quod disposui patribus eorum, cum egressi sunt ex Aegypto⁷⁰. Et subjungit : Quia ipsi non manserunt in testamento meo, et ego neglexi eos, sicut Dominus⁷¹. Si inter neglectos es, non es hæres. Videamus ergo quænam loquatur testator de hærede. Volo et jubeo huncce qui mihi in omnibus acceptus fuit, hæredem meum esse, quamvis extra-

⁶⁸ Cant. iv, 7. ⁶⁹ Rom. ix, 6. ⁷⁰ Jerem. xxxi, 31; Hebr. viii, 8. ⁷¹ ibid. 52, 9.

(68) Μῶμος. Hinc μωμοσκόποι a quibusdam appellati, qui curam gerunt ἵνα ἄμωμα καὶ ἀσινὴ προσάγῃται τῷ θωμῷ τὰ ἱερῆα. Atque eo ex loco Philonis libro De agricultura, p. 206, ut et ex aliis plurimis variorum auctororum, emendandus venit Cyrillus Alexandrinus homilia Paschali 4, ubi contra Judæum disserens, interrogat eum, Ζητήσαι ὅπου προσήκει τὸν ἱερὸν τοὺς μωμοσκόπους, ἱερατικῶν φημι καταλόγων ἐσμὸς, καὶ λευτικὰ συστήματα; legendum quippe est μωμοσκόπους, atque sic vertendum : Ubinam querere oportet vicinarum inspectores aīms exploratores; sacerdotium, inquam, catalogorum examina, Levitarumque collegia? Idem Cyrillus commentario in Malachiam, num. 9, μωμοσκοτεῖν τοῦ νόμου τὰ ἱερῆα προσάττοντος, καὶ ἀπόδεικτον μὲν ποιεῖσθαι τὰ ἔμπυρα, καθιεροῦν δὲ τὰ ἄμωμα. Quibus consimilia sapre. Expresse in Clemente Alexandrino, Strom. iv, p. 521 : Ἦσαν δὲ καὶ ταῖς τῶν θυσιῶν προσαγωγαῖς παρὰ τῷ νόμῳ, οἱ τῶν ἱερῶν μωμοσκόποι· Erant autem in sacrificiorum quoque oblationibus, penes legem, qui hostiarum vitia considerabant.